
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЧУКСОЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
НОВОТОРЪЯЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 
 
 

РЕШЕНИЕ  
 

Сороковая   сессия                                                                          № 267 
третьего созыва                                                                         24 апреля 2024 года  
 
 
О внесении изменений в решение Собрания депутатов Чуксолинского сельского 

поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл                       
от 29 сентября 2021 г. № 132 «Об утверждении Положения о муниципальном 
контроле в сфере благоустройства на территории Чуксолинского сельского 

поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл» 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ                                       
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», Уставом Чуксолинского сельского поселения 
Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл 

Собрание депутатов Чуксолинского сельского поселения  
Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл 

РЕШИЛО: 
1. Внести в решение Собрания депутатов Чуксолинского сельского 

поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл                    
от 29 сентября 2021 г. № 132 «Об утверждении Положения о муниципальном 
контроле в сфере благоустройства на территории Чуксолинского сельского 
поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл» 
следующие изменения: 

1.1. Пункт 2.11. дополнить абзацами следующего содержания: 
«Контролируемое лицо вправе обратиться в контрольный (надзорный) 

орган с заявлением о проведении в отношении его профилактического визита 
(далее также - заявление контролируемого лица). 

Контрольный (надзорный) орган рассматривает заявление 
контролируемого лица в течение десяти рабочих дней с даты регистрации 
указанного заявления и принимает решение о проведении профилактического 
визита либо об отказе в его проведении с учетом материальных, финансовых                
и кадровых ресурсов контрольного (надзорного) органа, категории риска объекта 
контроля, о чем уведомляет контролируемое лицо. 



 2

Контрольный (надзорный) орган принимает решение об отказе                              
в проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица по 
одному из следующих оснований: 

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления                 
о проведении профилактического визита; 

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица 
контрольным (надзорным) органом было принято решение об отказе                              
в проведении профилактического визита в отношении данного контролируемого 
лица; 

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого 
лица проведение профилактического визита было невозможно в связи                        
с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности 
либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, 
повлекшими невозможность проведения профилактического визита; 

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо 
оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных 
лиц контрольного (надзорного) органа либо членов их семей. 

В случае принятия решения о проведении профилактического визита по 
заявлению контролируемого лица контрольный (надзорный) орган в течение 
двадцати рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического 
визита с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим 
фиксирование такого согласования, и обеспечивает включение такого 
профилактического визита в программу профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям.». 
 1.2. Абзац 3 пункта 3.16. Положения  изложить в новой редакции: 

«До 31 декабря 2025 года информирование контролируемого лица                                
о совершаемых должностными лицами контрольного (надзорного) органа                       
и иными уполномоченными лицами действиях и принимаемых решениях, 
направление документов и сведений контролируемому лицу контрольным 
(надзорным) органом могут осуществляться в том числе на бумажном носителе         
с использованием почтовой связи в случае невозможности информирования 
контролируемого лица в электронной форме либо по запросу контролируемого 
лица. Контрольный (надзорный) орган в срок, не превышающий десяти рабочих 
дней со дня поступления такого запроса, направляет контролируемому лицу 
указанные документы и (или) сведения.» 

1.3. Пункт 3.16. Положения дополнить абзацами 4-5 следующего 
содержания: 

«До 31 декабря 2025 года документы и сведения могут составляться                            
и подписываться на бумажном носителе (в том числе акты контрольных 
(надзорных) мероприятий, предписания), если Правительством Российской 
Федерации или положением о виде государственного контроля (надзора)                        
не установлено иное. 

До 31 декабря 2025 года положением о виде муниципального контроля 
могут предусматриваться подготовка органами муниципального контроля в ходе 
осуществления муниципального контроля документов, информирование 





 4

Приложение № 1 
к решению Собрания депутатов  

Чуксолинского сельского поселения  
Новоторъяльского муниципального района  

Республики Марий Эл от 24 апреля 2024 года № 267 
 

Приложение № 1 
к Положению о муниципальном контроле  

в сфере благоустройства на территории  
Чуксолинского сельского поселения  

Новоторъяльского муниципального района 
 Республики Марий Эл 

 
 

Перечень индикаторов риска  
нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках 

осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства 
 

1. Трехкратный и более рост количества обращений за квартал в сравнении 
с предшествующим аналогичным периодом, поступивших в адрес контрольного 
органа от органов государственной власти, органов местного самоуправления, 
юридических лиц, общественных объединений, граждан, из средств массовой 
информации о несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований, 
установленных Правилами благоустройства, в том числе требований                            
к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной                     
и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг. 
 

2. Получение из средств массовой информации, от органов местного 
самоуправления, органов государственной власти информации о проведении 
работ на участках, где срок проведения работ, на которых в соответствии                       
с ордером (разрешением) на проведение земляных работ, установку временных 
ограждений и размещения временных объектов, истек. 
 


